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d'ingresso per i corsi di 
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Referente

1 Biologia Seminari tematici
Introduzione allo studio delle Scienze Biologiche e della 

Natura
50

Prime tre lezioni: Mercoledì ore 15-18; lezioni 

successive: Mercoledì ore 15-18
SI SI 2 NO

Prof. Nicoletta Archidiacono - 

nicoletta.archidiacono@uniba.it - 080 5442482

2
Bioscienze, Biotecnologie, 

Biofarmaceutica
Seminari tematici Biotecnologie innovative 130

Prime tre lezioni: Venerdì ore 15-18; lezioni 

successive: Mercoledì e Venerdì ore 15-18
NO SI 3 NO

Sig. Andrea Cesario - andrea.cesario@uniba.it - 080

5443701

3 Chimica
Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

Applicazioni e sviluppo della Chimica: dall'Arte 

all'Ambiente, dai Materiali alla Criminologia, 

dall'Alimentazione alle Nanotecnologie 

150
Prime tre lezioni: Mercoledì ore 15-18; lezioni 

successive: Mercoledì ore 15-18
NO SI 2 NO prof. Pietro Favia - pietro.favia@uniba.it - 080 5443430

4
Farmacia e Scienze del 

Farmaco
Seminari tematici

Farmaci e Salute / Prodotti erboristici, dietetici e 

cosmetici: salute e benessere
150

Prime tre lezioni: Martedì ore 15-18; lezioni 

successive: Martedì e Giovedì ore 15-18
NO NO 0 NO

Sig. Salvatore Gisotti - salvatore.gisotti@uniba.it - 080 

5442521

5 Giurisprudenza Seminari tematici
Costituzione e Diritto (presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza)
400

Prime tre lezioni: Giovedì ore 15.30- 18.30; lezioni 

successive: Giovedì e Venerdì ore 15.30 - 18.30
SI SI 3 NO

Prof.ssa Isabella Martucci - isabella.martucci@uniba.it - 

080 5717147

7 Informatica
Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

Informatica: tra scienza e applicazioni 50
Prime tre lezioni: Lunedì ore 15-18; lezioni 

successive: Lunedì e Giovedì 15-18
NO SI 2 NO

Prof.ssa Antonietta Lanza - antonietta.lanza@uniba.it - 080-

5443265

8 Seminari tematici I Principi della Fisica Moderna 250
Prime tre lezioni: Martedì ore 15.30 -18.30; lezioni 

successive: Martedì ore 15.30 -18.30
NO SI 2 NO

9
Esperienze di 

laboratorio 

Laboratorio di Elettrologia, Elettromagnetismo e Fisica 

Moderna
30

Prime tre lezioni: Giovedì ore 15.30 -18.30; lezioni 

successive: Giovedì ore 15.30 -18.30
NO SI 2 NO

10 Lettere, Lingue, Arti Seminari tematici Arti scrittorie e arti visive 130
Prime tre lezioni: Venerdì ore 15-18; lezioni 

successive: Venerdì ore 15-18
SI SI 3 NO

Sig.ra Massarelli Anna - orientamento.lelia@uniba.it - 080 

57174355

11 Matematica
Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

La Matematica tra numeri e forme, algoritmi e modelli 100
Prime tre lezioni: Venerdì ore 15-18; lezioni 

successive: Venerdì ore 15-18
NO SI 2 NO

Prof.ssa Sandra Lucente - sandra.lucente@uniba.it - 080 

5442275

12 Medicina Veterinaria
Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

Medico Veterinario, salute e benessere degli animali 50
Prime tre lezioni: Martedì ore 15-18; Lezioni 

successive: Martedì e Giovedì ore 15-18
NO SI 3 NO

Sig.ra Cristina Labombarda  - 

cristina.labombarda@uniba.it - 080 5443940

13
Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

La comunicazione in agricoltura: una opportunità per uno 

sviluppo sostenibile
50

2-9-11-16-18-23-25 febbraio 2015 e 01-03-08 marzo 

2015
NO NO 0 SI*** Sig.ra Gina Olibano - gina.olibano@uniba.it - 080 5443065

14
Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

Il territorio come risorsa 50
2-9-11-16-18-23-25 febbraio 2015 e 01-03-08 marzo 

2015
NO NO 0 SI*** Sig.ra Gina Olibano - gina.olibano@uniba.it - 080 5443065

15
Scienze del Suolo, della 

Pianta e degli Alimenti 

Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

Le facce dell'alimento 50
2-9-11-16-18-23-25 febbraio 2015 e 01-03-08 marzo 

2015
NO NO 0 SI*** Sig.ra Gina Olibano - gina.olibano@uniba.it - 080 5443066

16
Scienze della Formazione, 

Psicologia, Comunicazione
Seminari tematici

Dieci parole per capire la pedagogia, la psicologia e la 

comunicazione
150

Prime tre lezioni: lunedì 15-18; Lezioni successive: 

lunedì 15-18 ed eventualmente mercoledì 15-18
NO SI 3 NO

Prof.ssa Amelia Manuti - amelia.manuti@uniba.it - 080 

5714043

17
Scienze della Terra e 

Geoambientali

Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

Esploriamo il pianeta Terra 25
Prime tre lezioni: Venerdì ore 15-18; lezioni 

successive: Martedì (o mercoledì) e Venerdì ore 15-18
NO SI 3 NO

Prof.ssa Annamaria Fornelli - annamaria.fornelli@uniba.it - 

080 5442661;    Dott.ssa Angela Girone - 

angela.girone@uniba.it - 080 5443617

18
Seminari tematici e 

esperienze di 

laboratorio

Imparare dai dati: la Statistica come strumento della 

conoscenza
20

Prime tre lezioni: Martedì ore 15; Lezioni successive: 

Martedì e Giovedì ore 15
SI SI 3 NO

Prof.ssa Nunzia Ribecco - nunziata.ribecco@uniba.it - 080 

5049251

19 Seminari tematici L’Italia e l’integrazione economica e monetaria europea 250
Prime tre lezioni: Venerdì ore 15-18; lezioni 

successive: Venerdì ore 15-18
SI SI 3 SI

Prof. Potito Quercia - potito.quercia@uniba.it - 080 

5049240

20 Scienze Politiche Seminari tematici Crisi geopolitiche, diritti umani e movimenti migratori 300
Prime tre lezioni: Venerdì ore 15-18; Lezioni 

successive: Venerdì ore 15-18
SI SI 2 NO

Sig.ra Silvana Arpino - silvana.arpino@uniba.it - 080 

5717704, Sig.ra Paola Iacobone - 

paolamonica.iacobone@uniba.it - 080 5717704

21 Scienze Umanistiche Seminari tematici
Il futuro ha un cuore antico. Costruire le identità tra 

conservazione e cambiamento.  
120

Prime tre lezioni: Giovedì ore 15.30; Lezioni 

successive: Martedì e Giovedì ore 15.30
SI Da stabilire Da stabilire NO

Prof. Claudio Schiano - claudio.schiano@uniba.it; Prof.ssa 

Elisabetta Todisco - elisabetta.todisco@uniba.it; Prof.ssa 

Domenica Discipio - domenica.discipio@uniba.it; 080 

5714438 - 080 5714266

22
Studi Aziendali e 

Giusprivatistici
Seminari tematici DISAG: costruiamo il tuo futuro 250

Prime tre lezioni: Venerdì ore 15-17.30 (3 ore da 50 

minuti); lezioni successive: Venerdì ore 15-17.30
SI SI 3 NO

Sig.ra Lucrezia Iurlo - lucrezia.iurlo@uniba.it - 080 

5049268

Legenda: * Esonero dalle prove d'ingresso per i corsi di studio non a numero programmato, pergli studenti che avranno frequentato almeno il 70% dei seminari tematici e/o delle esperienze di laboratorio previsti ed avranno superato le relative prove finali

Scienze Agro-ambientali e 

territoriali

 *** A chi risulterà idoneo all'esame finale del corso saranno attribuiti n. 5 punti che andranno a concorrere al massimo a 75. Tali punti saranno riconosciuti solo se lo studente avrà conseguito almeno il punteggio minimo fissato per il superamento del test di accesso 
   ** Ottenimento di CFU utilizzabili, fra le attività a scelta libera, dagli studenti che avranno frequentato almeno il 70% dei seminari tematici e/o delle esperienze di laboratorio previsti ed avranno superato le relative prove finali

Scienze Economiche e 

Metodi Matematici

Interuniversitario di Fisica
Prof. Domenico Di Bari - domenico.dibari@uniba.it - tel.080 

5442182, 


